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تعویق اکران فیلم بهرام رادان 
بود  قرار  در حالی که 
فیلم »گربه سیاه« به تهیه 
از  رادان  بهرام  کنندگی 
امروز دهم آذر ماه اکران 
شود، فروش بلیت این فیلم 
در سایت های بلیت فروشی 
آغاز نشده است. پیگیری های 
ایسنا حاکی از این است 

که از سوی وزارت ارشاد خواسته شده تا فیلم دوباره دیده شود و احتمالاً 
این ماجرا به حاشیه های اخیر شورای پروانه نمایش و اظهارات نایب رئیس 
کمیسیون فرهنگی مجلس که یکی از اعضای شورای پروانه نمایش نیز هست، 
بی ارتباط نباشد. همچنین گویا شب گذشته بهرام رادان در مراسمی که به 
بهانه اکران این فیلم ترتیب داده بود از شروع نشدن اکران این فیلم از روز 
دهم آذرماه خبر داده است. اما روابط عمومی سازمان سینمایی به نقل از 
مدیرکل دفتر نظارت بر عرضه و نمایش فیلم نوشت: تعویق در  اکران فیلم ها  
به دلیل تصمیم شورای صنفی نمایش است و هیچ فیلمی توقیف نشده است. 
محمدرضا فرجی در خصوص به تعویق افتادن اکران فیلم ها در این هفته 
با تکذیب اخباری مبنی بر توقیف فیلم ها اعلام کرد؛  پیرو بررسی هایی که 
شورای صنفی نمایش برای فیلم هایی که در نوبت اکران انجام داد و بنا به 
درخواست پخش کننده فیلم » گربه سیاه« اکران این فیلم به مدت دو هفته 

و سایر فیلم ها به مدت یک هفته به تاخیر افتاد.

»نیکلاس کیج« با دراکولا برمی گردد
»نیکلاس کیج« قرار است 
در پروژه جدید سینمایی 
عنوان  با  یونیورسال  کمپانی 
»رنفیلد« در نقش دراکولا 
بازی کند. به گزارش ایسنا 
ریپورتر،  از هالیوود  نقل  به 
این بازیگر آمریکایی که چند 
سالی است بیشتر برای بازی 

در فیلم های مستقل تمرکز کرده بود با پذیرفتن بازی در نقش دراکولا در فیلم 
جدید »رنسفیلد« محصول کمپانی یونیورسال بار دیگر در یک فیلم بزرگ 
استودیویی مقابل دوربین می رود.  در فیلم جدید »رنسفیلد« که »کریس 
مک کی« کارگردانی آن را بر عهده دارد، قرار است »نیکلاس هولت« نیز در 
کنار شخصیت »نیکلاس کیج« یکی از نقش های اصلی را ایفا کند و »آدام 
مک کی« و »رابرت کرکمن« نیز تهیه کنندگی این فیلم سینمایی را بر عهده 
خواهند داشت.  شخصیت »رنسفیلد« نخستین بار در رمان »دراکولا« نوشته 
»بارن استوکر« در سال ۱۸۹۷ معرفی شد و روایتگر شخصیتی بیمار در یک 

بیمارستان روانی است که فکر می کند با نوشیدن خون جاودان می شود. 
»نیکلاس کیج« نخستین بار در دهه ۱۹۸۰ میلادی با بازی در فیلم »ماه 
زده« و »بزرگ کردن آریزونا« به عنوان یک استعداد بازیگری شناخته شد 
و در نهایت با کسب جایزه اسکار در سال ۱۹۹۵ برای بازی در فیلم »ترک 
لاس وگاس« به یکی از معروف ترین بازیگران سینمای جهان تبدیل شد.  او 
در ادامه در فیلم های مهمی چون »صخره«، »تغییر چهره«  و »گنجینه 
ملی« نیز بازی کرد و در سال ۲۰۰۲ برای نقش آفرینی در فیلم »اقتباس« 
برای دومین بار نامزد کسب جایزه اسکار شد.  آخرین نقش مهم »کیج« در 
فیلم های بزرگ استودیویی به سال ۲۰۱۱ و فیلم »روح سوار: روح انتقام« باز 
می گردد و پس از آن در یک دهه گذشته بیشتر وقتش خود را صرفا بازی در 

چندین فیلم مستقل کرده است. 

محمدعلی شاکری راد درگذشت
محمد علی شاکری راد هنرمند نقاش، 
اسطوره شناس و استاد دانشگاه درگذشت. 
به گزارش ایسنا، محمد علی شاکری راد 
پس از تحمل سال ها رنج بیماری، در 
بیمارستان فیروزگر تهران درگذشت. 
این اسطوره شناس متولد  سال۱۳۲۰ 
در رشت کارشناسی ارشد معماری 
خود را در سال ۱۳۴۹ از دانشگاه هنر 
تهران دریافت کرد و به مدت  شش سال 
مدیریت دانشکده هنر- دانشگاه آزاد 

اسلامی و مدیریت گروه معماری دانشگاه آزاد اسلامی را بر عهده داشت. 
او که از همقطاران محمد ابراهیم جعفری بود در دانشگاه به تدریس تاریخ 
هنر معاصر، انسان طبیعت طراحی، مبانی و دروس عملی پرداخت. شاکری 
راد همچنین مدتی در دانشگاه الزهرا تدریس کرد. از تالیفات او می توان به 
دو جلد کتاب مرجع انسان ، طبیعت طراحی )ارگونومی(، کتاب خلاقیت در 
هنر معاصر ، کتاب  روش تحقیق در هنر، کتاب هندسه نقوش و کتاب تاریخ 
هنرمعاصر ایران )پنج دهه اخیر( اشاره کرد. از وی مقالات بسیاری در زمینه 
هنر منتشر شد که از جمله می توان به »هنر پدیده ایست اندیشمندانه«، 
»هنر از هست تا بودن«، نقد فیلم های ماجراجویان- داش آکل- درشکه چی، 
سلسله مقالات »انسان، طبیعت، هنر خلاق«، نقش هویت هنر نقاشی سنتی 

اشاره کرد.

مبنای انتخاب بازیگران
تعداد دنبال کننده  در فضای مجازی شده است

شهرزاد کمال زاده درباره تاثیر فضای 
مجازی بر کار بازیگری توضیح داد: »کار 
بازیگری بی تاثیر از فضای مجازی نبود؛ در 
اوایل این فضا محیط خوبی برای نمایش 
توانایی ها و مهارت های بازیگران بود، ولی 
کم کم به این سمت رفت که مبنای انتخاب 
یک بازیگر، تعداد دنبال کننده های او در 
فضای مجازی شد، تا برای تهیه کننده و 
عوامل فیلم ساز نیز منفعت اقتصادی داشته 
باشد که این باعث شد برخی بازیگران به 
سمت جذب دنبال کننده بیشتر باشند تا 

افزایش مهارت های خود، که این به نظر من اتفاق خوبی نیست. به گزارش 
ایسنا، شهرزاد کمال زاده ـ بازیگر ـ در برنامه »عصر صبا« درباره فضای مجازی 
و استفاده از آن توضیح داد: فضای مجازی بسیار متنوع است و نیاز به مدیریت 
دارد چون این تنوع ناخواسته وقت زیادی از شما می گیرد و بدون این که متوجه 
شوید ساعت ها در این فضا بی هدف می چرخید و من نهایت تلاشم را می کنم با 
مدیریت سراغ این فضا بروم. وی افزود: به نظر من این فضا دو جنبه دارد، خوب 
و بد از این لحاظ خوب که دسترسی ها را برای افراد راحت تر کرده هر کس با 
هر توانایی که دارد به راحتی به اطلاعاتی که مورد علاقه اش هست و یا حتی 
اشخاصی که دوست دارد با آنها در ارتباط باشد یا پیامی به آنها دهد دسترسی 
داشته باشد، ولی در مقابل این دسترسی ها نیز باعث کمرنگ و بی روح شدن 
برخی از ارتباطات خانوادگی و دوستانه شده است و رفت وآمدها و روابط عاطفی 

را کمرنگ کرده است.

درخشش کودکان ایرانی 
در مسابقه بین المللی نقاشی رومانی

۱۰ عضو مراکز فرهنگی  
هنری کانون پرورش فکری 
از  نوجوانان  و  کودکان 
پنجمین مسابقه بین المللی 
نقاشی کشور رومانی یک 
جایزه بزرگ و ۹ نشان طلا و 
دیپلم افتخار دریافت کردند. 
به گزارش ایسنا به نقل از 

گزارش اداره  کل روابط عمومی و امور بین الملل کانون، این مسابقه با موضوع 
»شهر و محل زندگی شما« در سال ۲۰۲۱ برگزار شد و از میان ۱۸۰۰ اثر از 
۱۵ کشور، ۱۰ کودک ایرانی موفق به کسب جایزه، نشان و دیپلم افتخار این 

رویداد بین المللی شدند. 

اخبار کوتاه

سیروس ابراهیم زاده نویسنده و بازیگر پیشکسوت 
فروردین ماه ۱۴۰۰ وارد هشتاد و چهارمین سال زندگی 
شد. او دارای مدرک کارشناسی ارشد تئاتر از مدرسه 
هنرهای دراماتیک و موسیقی بیرمنگام انگلستان و 
آکادمی هنرهای نمایشی ـ موسیقی لندن و کارشناسی 
زبان و ادبیان انگلیسی از دانشگاه تهران است و فعالیت 

هنری را در سال ۱۳۴۶ با تلویزیون و رادیو آغاز کرد.
»تنهاترین سردار«، »ولایت عشق«، »کاکتوس«، 
»آرایشگاه زیبا«، »خانه ما«، »حس سوم«، »آشپزباشی« و 
»ساختمان پزشکان« ازجمله آثار این هنرمند در تلویزیون 
محسوب می شوند. بازی در فیلم »حسن کچل« به 
کارگردانی علی حاتمی نخستین تجربه سینمایی اوست. از 
عمده نمایش های ابراهیم زاده می توان به »اتللو«، »جعفر 

خان از فرنگ برگشته«، »ملیحه« و... نیز اشاره کرد.
سیروس  ابراهیم زاده که سال ها در تلویزیون، سینما، 
 تئاتر و رادیو فعالیت کرده، مدتی است حضور چندانی در 
عرصه بازیگری ندارد و شاید یکی از آخرین کارهای او که 
بتوان از آن نام برد، سریال »ساختمان پزشکان« باشد. این 
هنرمند از فعالیت این روزهایش در حوزه نگارش و ترجمه 

کتاب سخن گفت.
او همچنین از تاخت و تاز کرونا و دلایل گزیده کاری 
اش گفت و خاطراتی را از »کاکتوس« به یادماندنی روایت 

کرد و همچنین هنرمندانی که دیگر در میان ما نیستند.
سیروس ابراهیم زاده ـ هنرمند باسابقه کشورمان ـ 
چندان اهل مصاحبه نیست و به همین دلیل هم کمتر 
از او گفت وگویی را در رسانه ها دیده ایم. اما به هر ترتیب 
مصاحبه با ایسنا را می پذیرد و می گوید سوال ها را برایم 

بفرستید.
پس از دریافت پرسش ها در تماسی دوباره نظرش برای 
گفت وگو را اینگونه عنوان می کند، »مردم این روزها 
نیاز به خنده دارند، نیازمند حال خوب هستند، اینکه 
من چه می کنم برای آنها جذابیتی ندارد، به همین دلیل 
می خواهم این مصاحبه در قالب طنز باشد و زمانی که آن 
را می خوانند، خنده بر لبشان بیاید.« و پس از آن است 
که به سوال هایمان با نظم، دقت و ظرافت خاص خود 
همراه با لحنی طنزآلود ـ آنگونه که در آثارش هویداست 

ـ پاسخ می دهد.
متن کامل گفت وگوی ایسنا با سیروس ابراهیم زاده به 

شرح زیر است: 
این روزها چه می کنید؛ با شرایط کرونا آیا مشغول 

به کاری هستید؟
ساعت شش بامداد از خواب بر می خیزم، دمپایی های 
پشت پا بسته ام را می پوشم، یکی از پنجره های رو به 
حیاط را باز می کنم و هوای نیمه سالم صبح پایتخت را به 
درون دعوت می کنم. نیم ساعت ورزش سبک سوئدی ... و 
بعد پنجره را بسته کیپ می کنم باری ... سپس به سرعتِ 
برق ولی آرام و بی سر و صدا صبحانه را می زنم توی رگ 

)به قول برو بچه های قدیمی!( نان سنگک بالای ۱۰ هزار 
تومان را عشق است...

باری... می نشینم پشت میز و با فال حافظ شروع 
می کنم:

»صبحدم از عرش می آمد خروشی عقل گفت: قدسیان 
گویی که شعر حافظ از بر می کنند«.

کتاب پرورقی که مجموعه ی نمایشنامه های کوتاه به 
زبان انگلیسی که سفارش گرفته ام ترجمه کنم. اوایل 
فتنه عالیجناب کرونا، کار را شروع کرده ام و هنوز ناتمام 

است...!

مدت هاست از تلویزیون دور هستید آیا دلیلی 
دارد. آیا پیشنهاد می شود و نمی پذیرید یا خیر؟

بعد از ظهور و تاخت و تاز »کرونا« بازار کسب و کار 
تئاتر و سریال سازی و ...  کاسد )لفظ قلم »کساد«( شده!
و دیگر اینکه من همیشه گزیده )لفظ قلم »کم کاری« 

»بیکاری«( کار کرده ام!
شما در سریال های تلویزیونی ای به ایفای نقش 
پرداخته اید که اغلب به نوعی طنز بوده و کارهای 
اینگونه  این که دیگر  بوده اند. علت  پرمخاطبی هم 

آثار در تلویزیون نیست، چیست؟

باید از خودشان پرسید...شاید بتوان گفت »دیگه 
براشون صرف نمی کنه طفلکی ها!« )دلخور نشوند ... 

شوخی کردم!(
شبکه نمایش خانگی رقابت جدی با تلویزیون 
پیدا کرده در سریال هایی که تولید می کند آیا 

پیشنهادی به شما در این مدیوم شده؟   
بله خوب است...خوب! رقابت نمایش خانگی با نوع 
غیرخانگی اش بسیار جدی است. ولی از من تا به حال 

دعوت به کار نکرده اند. )لطفا بین خودمان بماند!(
به  آثار  از  »کاکتوس« و »آشپزباشی« یکی 
یادماندنی شما در تلویزیون محسوب می شود. 
درباره این سریال که سال ۷۹ تولید شد. اگر خاطره 

ای دارید و همکاری تان با آقای هنرمند بفرمایید.
آشپزباشی سریال خوبی بود مثل اغلب دیگر کارهای 
محمدرضا هنرمند و من یک نقش کوتاه دوست داشتنی 
در آن داشتم. ولی »کاکتوس« داستان مفصلی دارد. این 
سریال نشأت گرفته از سریال »اختاپوس« بود، از کارهای 
پرویز صیاد. یادش به خیر و گرامی تر باد یاد یاران هنرمند 
صادق بهرامی، عزت الله نوید، جهانگیر فروهر، نوذر آزادی 
و پرویز کاردان ...؛ از آن جمع مری آپیک، پرویز صیاد و 

من در قید حیات هستیم.
از خاطرات سریال »کاکتوس« بگویید.

یکی از هم محله ای های قدیم من که می دانستم 
دستی بر قلم دارد و عیالوار و نیازمند است، روزی سراغ 
من آمد و از من خواهش کرد که به عنوان نویسنده ی 
متن دست او را در کاکتوس بند کنم. سمعا و طاعتا، با 
محمدرضا هنرمند در این باره صحبت کردم و او پذیرفت 
که دوست من متنی به عنوان نمونه بنویسد و به ما بدهد. 
دوست نویسنده در مدتی کمتر از یک هفته نوشته ی 
خود را تسلیم کاکتوس کرد و قرار شد در اولین جلسه 
تمرین ما متن او خوانده شود و نظر جمع همکاران مورد 
نظر قرار گیرد. در جلسه متن را به دست من دادند که 
بخوانم برای جمع ... چشمتان روز بد نبیند وقتی دفترچه 
متن را باز کردم، دیدم که دوست ما هرچه متلک و بد و 
بیراه می دانست بار ما کرده است. و او تنها کسی بود که 

»کاکتوس« را نمی پسندید.
کرونا هنرمندان بسیاری را از ما گرفت. درباره 
پیشکسوتانی که با شما دوست و همکار بودند 

بفرمایید و اگر تمایل دارید یادی از آنها کنید.
یاد می کنم از پرویز پورحسینی، کامبوزیا پرتوی، 
چنگیز جلیلوند، خسرو سینایی، اکبر عالمی، کریم اکبری 
مبارکه، کامبیز درمبخش و ... . گرامی می دارم دیگر 
یاران و هموطنان و قربانیان جهانی کرونای عبرت آموز 
آدمیخوار را ... باشد که انسان امروز به جای دشمنی با 
هم نوع و کشت و کشتار یکدیگر از عهده ی براندازی این 
آدمکش به ظاهر ریزه میزه برآید. شاد زیوید و دیر پایید 

به روزگاران!

گپی متفاوت و طنز با سیروس ابراهیم زاده

بازار کسب و کار تئاتر بعد از تاخت و تاز »کرونا« کساد شده است

وارثان خانواده ایتالیایی گوچی با انتشار بیانیه ای نسبت به فیلم 
جدید »خاندان گوچی« ساخته »ریدلی اسکات« اعتراض کرند. 
به گزارش ایسنا به نقل از ورایتی، خانواده »آلدو گوچی« که بین 
سال های ۱۹۵۳ تا ۱۹۸۶ رئیس کمپانی و خانه فشن گوچی بودند  
با انتشار بیانیه ای اعتراض خود را به عدم ارائه تصویری درست و 
موثق در فیلم »خاندان گوچی« ساخته جدید »ریدیل اسکات« اعلام 

کردند. 
  »ANSA« در این بیانیه ای که در ابتدا توسط خبرگزاری ایتالیایی

منتشر شد آمده است: »سازندگان این فیلم به خودشان زحمت ندادند تا پیش از ساخت فیلم و به تصویر کشیدن 
آلدو گوچی )مدیر کمپانی گوچی برای مدت ۳۰ سال که نقش او را در فیلم آل پاچینو بازی کرده( با بازماندگان و 
اعضای خانواده وی مشورت کنند.«  همچنین در این بیانیه  آمده است در فیلم »خاندان گوچی«، لحن و نگرشی 
به شخصیت اصلی داستان و همچنین ماجراهای پیرامون القا شده که با هرگز به آنها متعلق نبوده است و این از 

بعد انسانی بسیار دردناک و یک توهین به میراث گوچی است که این برند بر اساس آن بنا نها شده است. 
»ریدلی اسکات« نیز در واکنش به صحبت های »پاتریزیا گوچی« که او را متهم به سرقت هویت یک خانواده 
برای رسیدن به سود و منفعت متهم کرده بود، در گفتگو با رادیو بی بی سی گفت: »با این موضوع موافق نیستم. 
باید به خاطر داشته باشید که یکی از اعضای خانواده گوچی به قتل رسیده و یکی دیگر از اعضای خانواده برای 
فرار مالیاتی به زندان رفته است، پس شما نمی توانید درباره منفعت طلبی من صحبتی کنید«.  »پاتریزیا گوچی« 
پیش از این نیز سازندگان این فیلم را برای انتخاب »آل پاچینو« برای بازی در نقش پدرش »آلدو گوچی« فرزند 
ارشد »گوچیو گوچی« مورد انتقاد قرار داده و عنوان کرده »آل پاچینو« چاق و قدکوتاه است در حالی که پدرش 

قدبلند، لاغر و چشم آبی بوده است و این فیلم موجب می شود آبروی پدرش لکه دار شود.
داستان فیلم »خاندان گوچی« درباره ماجرای قتل »مائوریزیو گوچی« با بازی »آدام درایور« است که در سال 

۱۹۹۵ توسط یک فرد مسلح به ضرب گلوله کشته شد .

»محمدحسین ماتک« و »مجید ذاکری« جایزه پنجاه ویکمین 
دوره قلم طلایی بلگراد را از آن خود کردند و آثار شش تصویرگر 
کتاب های کانون پرورش فکری به کاتالوگ شانزدهمین دوسالانه 
بین المللی تصویرگری بلگراد راه یافت. به گزارش ایسنا به نقل 
از اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل کانون، جایزه بزرگ 
 Nikolina( »قلم طلایی این دوره به »نیکولینا رادولوویچ
Radulovic Velić( از کشور صربستان اختصاص یافت و 
»محمدحسین ماتک« تصویرگر کتاب »دوست بهتره یا کلوچه؟« 

 Jozef( »از تولیدات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و »مجید ذاکری« هر دو از ایران و »جوزف پولکا
Pevolka( از کشور اسلواکی، سه برنده جایزه پنجاه ویکمین دوره »قلم طلایی« بلگراد شدند. همچنین سه تصویرگر 
دیگر صربستانی جایزه پلاک این مسابقه را از آن خود کردند. بر اساس این خبر، آثار ۱۰۸ تصویرگر از کشورهای 
مختلف وارد کاتالوگ شانزدهمین دوسالانه بین المللی تصویرگری بلگراد شده، که از این بین نام ۳۱ تصویرگر ایرانی 
به چشم می خورد. همچنین از میان ۳۱ تصویرگر ایرانی، شش تصویرگر کتاب های کانون نیز با عنوان »داستان گل 
حسرتی« به تصویرگری دلارام فغانی، »دوست بهتره یا کلوچه؟« به تصویرگری محمدحسین ماتک، »قمری تو 
ایوون« به تصویرگری پریسا اصلان خانی، »خوابم یا بیدار« به تصویرگری سمانه صلواتی، »پنبه دانه و ماه توتوهای 
شب برفی« به تصویرگری غزل فتح اللهی و »ژاکتی برای ایلیا« به تصویرگری پگاه درخشانی به کاتالوگ شانزدهمین 
دوسالانه بین المللی تصویرگری بلگراد راه پیدا کرده اند. تصویر روی جلد کاتالوگ امسال نیز از سوی نوشین صادقیان، 
برنده جایزه بزرگ دوره قبل، طراحی شده و صفحه هایی از کاتالوگ به معرفی این تصویرگر ایرانی اختصاص یافته 
است. همچنین تصویرگری کتاب »آن دور دور« از انتشارت کانون پرورش فکری به تصویرگری نوشین صادقیان در 
صفحه معرفی این هنرمند، به چشم می خورد. بر اساس این خبر، مسابقه تصویرگری بلگراد به صورت دوسالانه از 
سوی انجمن طراحان و هنرمندان صربستان برگزار می شود. این رویداد هنری انواع تصویرگری همچون کتاب، مجله، 

روزنامه ، انیمیشن و سایر رسانه های الکترونیکی را شامل می شود.

تصویرگران ایرانی جایزه قلم طلایی بلگراد را از آن خود کردنداعتراض خانواده گوچی به فیلم »ریدلی اسکات«

سه پروفسور دانشگاه های پاریس ۸ و 
لیموژ فرانسه به صورت آنلاین در سومین 
نشست تخصصی نمایشگاه مروری بر آثار 
مهدی سحابی با عنوان »نشانه - معنا شناسی« 
حضور یافته و به تحلیل بن مایه نقاشی های 

مهدی سحابی پرداختند.
این نشست که به صورت ترجمه هم 
زمان پیش رفت ، در کتابخانه موزه هنرهای 
معاصر تهران به صورت حضوری و آنلاین و 
با دبیری حمیدرضا شعیری ،دکترای نشانه-
معناشناسی، استاد تمام دانشگاه تربیت 

مدرس برگزار شد.
با عنوان »ویژگی  بخش نخست نشست 
معماگونۀ آثار سلسله وار مهدی سحابی - نشانه 
شناسیِ تأثیر هنر« با سخنرانی پروفسور ژک 
فونتنی ، نشانه شناس،استاد تمام بازنشستۀ 

دانشگاه لیموژ فرانسه آغاز شد.
ژَک فونتنی گفت: از نقطه نظرِ نشانه-معنا 

شناسی ، هنر یکی از آثار تولید معناست: 
احساس و هیجانات هنری و ادراک آن 
واقعه ای زیبایی شناختی، احساسی و 
شناختی است که در تمام آثار هنری وجود 
دارند. این تأثیر و تولید معنا در آثار هنری 
نتیجۀ روندی است که اگر بازسازی اش کنیم، 
نامِ آن را می توان »هنری شدگی« نامید. برای 
این منظور می بایست از ابژه)اثر( گذر کرده 
تا به بیان روند هنری شدگی برسیم. یک اثر 
نقاشی منحصر و محدود به تصاویر نیست: 
بلکه یک ابژۀ نشانه شناختی متشکل از ابعاد 
گوناگون و چند لایه است :)روند، حامل، ماده، 
انرژی، و هر آنچه که وجه وجودی اثر را در 

بطن فرهنگ و اجتماع می سنجد(.
او افزود: آنچه که گفتیم دقیقاً در مورد 
آثار مهدی سحابی صدق می کند. یک اثر 
مهدی سحابی همواره یک سِری )اثر سلسله 
وار( است، یعنی همان شیوه ای که او یک اثر 

هنری را خلق می کند.
در این راستا ما سه خصوصیت مجموعۀ 

نقاشی های او را مشاهده می کنیم:
یک: تنش های ویژۀ »تصویر سازی جدید 
و نو« و بیانِ بیناتصویری کاربردی . دو: 
توجه سحابی به مولفه همگنی و ناهمگنی 
نشانه های تصویری در آثار و سه: لایه های 
متعدد تصویری و کنش گرایانه آثار سحابی و 

پویایی این هنرمند در امر تخیل.
در بخش دوم پروفسور دُنی برتران، 
نشانه شناس، استاد تمام بازنشستۀ دانشگاه 
پاریس ۸ با عنوان »چهره و چهره بودگی 
- استعاره ای مداوم نزد مهدی سحابی« 

سخنرانی کرد.
دُنی برتران گفت: چهره همه جا در آثار 
سحابی از گستره ای بسیار برخوردار است. 
گاهی به صورت مستقیم و از روبرو دیده 
می شود، این گونه چهره را در مجموعه هایی 

»هخامنشی ها«،  »چهره نگاری ها«،  چون 
»فیگو رها« و »عکاسی مستند« 

می بینیم. گاهی نیز چهره در آثار وی 
غیر مستقیم و از جهاتی به غیر از روبرو 
نشان داده می شود، چنین چهره هایی 
در مجموعه هایی چون  »دیوارنگاره ها«،  
و   پازلی«  »ماشین های  »توتمِ ها«، 

»ماشین های قراضه« دیده می شود.
در این چهار مجموعه چهره پردازی به 
صورتی محو، مخدوش و صوری تغییر یافته 
و خود را می نمایاند. چهره بودگی بین دو 
تصویر سازی فیگورالیته و فیگوراتیویته، 
موتیفی است در عرض آثار که دل مشغولی 

مرکزی و اساسی سحابی را تشکیل می دهد.
او تاکید کرد: هر یک از این نمودهای 
چهره ها در آثار سحابی خاستگاه فرهنگی و 
اجتماعی دارد و می توان با تحلیل این چهره ها 
از محو شده ها تا مخدوش شده ها به اندیشه 

او راه یافت.
در بخش پایانی این نشست پروفسور ایوان 
دارو هریس، نشانه شناس، روان کاو و استاد 
تمام بازنشستۀ دانشگاه لیموژ درباره »خارج 
از گونه بودن«، مفهوم سازندۀ عنصری ثابت 
در خوانش اثر نقاشی - تحلیل مجموعۀ 
»ماشین های قراضه« مهدی سحابی سخنرانی 

کرد.
ایوان دارو هاریس گفت: در یک نقاشی 
یافتن زوایای دید خارج از گونه بودن )این که 
اثر به هیچ ژانری تعلق ندارد(، روش های 
ترکیب بندی آن بر اساس بازنمایی روابط 
نشانه شناختی از نظر روش شناسی، می تواند 
بر پایۀ معیارهای کاملًا صوری، مبتنی بر 
استخراج روابط در بطن متن و ریخت شناسی 
آن باشد و نه لزوماً مفهومی. در واقع مفاهیم 
صوری می توانند حامل معنا گردند و با تفسیر 

معناساز شوند و بدین ترتیب اطمینان بدهند 
که تفسیر عمدتاً و به طور ساده ساخت ذهنی 

و سوبژکتیو مشاهده گر اثر هنری نیست. 
قراضۀ«  افزود: مجموعۀ »ماشین های  او 
مهدی سحابی بدون آن که از نظر 
فیگوراتیو محسوب شوند، در  گونه شناسی، 
عین حال به مکتب نقاشی انتزاعی نیز تعلق 
کامل ندارند. این مجموعه شامل برخی 
الِمِان های نقاشی فیگوراتیو است که می توانیم 
به عنوان قسمت های مختلف وسیله نقلیه ای 

همانند اتومبیل تشخیص دهیم. 
او خاطر نشان کرد: بنابراین در خوانش 
این مجموعه، با توجه به این که به هیچ 
ژانری تعلق ندارد، مفهوم »خارج از گونه 
بودن« دیدن یک چیز دیگر را هم برای 
منتقد فراهم می کند و آن این است که با 
نشان دادن پیکر بندی غیرمحتمل مکانی، که 
مرکز معناهای وابسته به متن است و چشم در 
لحظه و فوراً آن را تشخیص می دهد، پیش از 

آنکه حامل معناهای تفسیر گونه گردد.
نمایشگاه مروری بر آثار مهدی سحابی با 
کیوریتوری مژده طباطبایی، به همت گالری 
مژده با همکاری بنیاد مهدی سحابی و موزه 

هنرهای معاصر تهران برگزار شده است.
در این نمایشگاه ۱۲۶ اثر از مهدی سحابی 
بر دیوارهای سه گالری موزه هنر های معاصر 
تهران نشسته و بخش ادبی در رمپ ورودی 

به مخاطبان خوش آمد می گوید.
دو کتاب مروری بر آثار مهدی سحابی 
شامل ۳۱۰ اثر و تکاپوی واژه، مجموعه 
مقالات درباره نگاه تصویری و ادبی مهدی 
سحابی هم زمان با این نمایشگاه منتشر شده 

است.
این نمایشگاه تا ۲۸ آذرماه پذیرای 

هنردوستان است.

سه پروفسور فرانسوی درباره مهدی سحابی چه گفتند؟ 

هنر یکی از آثار تولید معناست


